一、开发建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称 云南省宣威市万家口子水电站工程
行业

类别

水电枢

纽工程

主管部门

（或主要投资方）
大唐宣威水电开发有限公司

项目

性质
新建

水土保持方案批复机关、

文号及时间

云南省水利厅，云水保〔2005〕77号，2005年 8月 6日；

云南省水利厅，云水保〔2008〕319号，2008年 8月 19日。

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
\

项目建设起止时间 2008年 12月开工，20212年 12月完工

水土保持方案编制单位 吉林省水利水电勘测设计研究院

水土保持初步设计单位 吉林省水利水电勘测设计研究院

水土保持监测单位 北京中水新华国际工程咨询有限公司

水土保持施工单位
云南泽伟建设工程有限公司、中国能源建设集团广西水电工

程局有限公司

水土保持监理单位 黄河工程咨询监理有限责任公司

水土保持设施验收报告

编制单位
昆明龙慧工程设计咨询有限公司

二、验收意见

根据《中华人民共和国水土保持法》、《水利部关于加强事中事后监

管 规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365

号）、《云南省水利厅转发水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项

目水土保持设施自主验收文件的通知》（云水保〔2017〕97号）的有关规

定和要求，2022年 3月 22日，大唐宣威水电开发有限公司在宣威市主持

召开了云南省宣威市万家口子水电站工程水土保持设施自主验收会议。参

加会议的有项目建设单位大唐宣威水电开发有限公司，水土保持监测单位

北京中水新华国际工程咨询有限公司，水土保持设施验收报告编制单位昆

明龙慧工程设计咨询有限公司，水土保持工程监理单位黄河工程咨询监理

有限责任公司，水土保持方案编制单位吉林省水利水电勘测设计研究院，

水土保持施工单位云南泽伟建设工程有限公司、中国能源建设集团广西水

电工程局有限公司等相关单位的代表共 14人，会议成立了验收组（名单附

后）。

验收会议前，建设单位对水土保持设施进行了自查初验，委托昆明龙

慧工程设计咨询有限公司编制了《云南省宣威市万家口子水电站工程水土

保持设施验收报告》，委托北京中水新华国际工程咨询有限公司编制了《云

南省宣威市万家口子水电站工程水土保持监测总结报告》，水土保持监理

单位编制了《云南省宣威市万家口子水电站工程水土保持监理总结报告》，

上述报告为此次验收提供了重要的技术依据。

验收组及与会代表实地查看了工程现场，查阅了有关技术资料，听取

了项目建设单位、验收报告编制单位、监测单位、监理单位关于水土保持

设施自查、水土保持设施验收、水土保持监测、监理工作情况的汇报，以

及方案编制单位、设计单位、施工单位的补充说明，经咨询、讨论和认真

研究，形成验收意见如下：

（一）项目概况

云南省宣威市万家口子水电站工程坝址位于北盘江支流革香河上，地

理位置位于云南省宣威市及贵州省六盘水市境内，为两省交汇地界，坐标

为东经 104º33"15´，北纬 26º16"30´。万家口子水电站水库死水位 1415.0m，

死库容 9950×104m³；正常蓄水位 1450.0 m，正常库容 2.70×108m³，兴利

调节库容 1.698×108m³；水库最大坝高 167.5 m，总库容 2.8×108m³；发

电引水隧洞 D=7.0m，长 514.6 m，设计引水流量 73.43×2 m³/s，电站厂房

位于大坝下游右岸 320m，装机容量 2×90.0MW，多年平均发电量 71038.5

万 kw.h。枢纽工程属二等工程，工程规模为大（2）型工程。砼拱坝为 1

级建筑物，其余主要建筑物如引水发电系统为 3级建筑物。

项目由：主体工程（包括大坝、建设指挥部、厂房等），料场（包含

石料场），弃渣场（包含 2#弃渣场、3#弃渣场），施工临时占地（仓库及

辅助企业建筑、经理部营地、施工临时道路等），永久道路和水库淹没区

组成。项目于 2008年 12月开工，于 2021年 12月完工。根据水土保持监

测单位和监理提供资料分析，工程建设占地面积为 770.27公顷，工程开挖

土石方 226.75 万立方米，回填土石方 100.19 万立方米，产生弃渣 126.55

万立方米，产生的弃渣统一堆存于规划的 2#渣场和 3#渣场以及用于库区回

填。

（二）水土保持方案批复情况

2008年 8月 19日，云南省水利厅以“云水保〔2008〕319号”对《云

南省宣威市万家口子水电站工程水土保持方案初步设计报告书》进行了批

复。批复的水土保持防治责任范围 928.55公顷，其中项目建设区占地面积

为 807.44公顷，批复工程开挖土石方 260.29万立方米，回填土石方 96.56

万立方米，产生弃方 163.73万立方米。其中围堰拆除弃渣 4.46万立方米弃

于库区，剩余弃渣弃于弃渣场。批复工程水土保持总投资 1680.33 万元，

其中工程措施费 1143.00万元，植物措施费 73.08万元，临时工程 32.09万

元，独立费用 140.63万元（其中水土保持监测费 25.73万元，监理费 22.77

万元），基本预备费 31.06万元，水土保持补偿费 260.48万元。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

云南省宣威市万家口子水电站工程未编制水土保持专项施工图，主体

工程施工图由吉林省水利水电勘测设计研究院编制，水土保持工程包含于

主体工程施工图中，可满足水土保持施工需要。

（四）水土保持监测情况

项目建设单位于 2010年 10月委托北京中水新华国际工程咨询有限公

司开展本项目的水土保持监测工作，监测单位于 2010年 10月编制了本工

程《土保持监测设计与实施计划》。项目监测时段为 2010年 10月至 2021

年 12月，监测单位采用地面观测、遥感监测等方法开展了水土保持监测，

监测时段内，共计开展监测 48次，监测提交了水土保持监测简报（季报）

46期、监测年报 12期，于 2022年 2月初提交了《云南省宣威市万家口子

水电站工程水土保持监测总结报告》。监测资料中对工程建设开挖土石方

去向和数量进行了追踪监测，对土石方中弃方所堆存的渣场进行了实地调

查，对工程建设实际占地范围面积进行了复核，对项目实施的水土保持措

施进行了实地监测。

水土保持监测报告主要结论为：项目建设单位高度重视施工过程中的

水土流失防治工作，落实了水土保持防治措施，较好的减少了施工过程中

的水土流失。工程施工期间扰动地表面积控制在水土流失防治责任范围内，

水土流失防治措施体系完善，水土保持设施运行正常，六项指标均达到方

案目标值。经过系统整治，项目区的生态环境有明显改善，总体上发挥了

较好的保水保土、改善生态环境的作用。

（五）验收报告编制情况及主要结论

2010年 9月，项目建设单位委托昆明龙慧工程设计咨询有限公司开展

水土保持设施验收报告编制工作。编制单位通过详细核查水土保持监测单

位、主体工程监理单位提交的水土保持监测、监理资料，结合建设单位过

程管理资料和现场实际情况，最后经验收组现场核查，召开专题会，于 2022

年 2月编制完成《云南省宣威市万家口子水电站工程水土保持设施验收报

告》。

水土保持设施验收报告主要结论为：项目建设单位依法编报了水土保

持方案，开展了水土保持监理、监测工作，经查阅，水土保持监测单位按

照正常程序开展了水土保持监测，主体监理单位对水土保持措施实施进行

了监理和质量管控，并在建设单位组织下，主体监理单位、施工单位和建

设单位三方共同对实施的水土保持措施进行了竣工验收，质量评定为合格。

建设单位依法缴纳了水土保持设施补偿费，水土保持法定程序完整；按照

水土保持方案及批复落实了水土保持措施，完成了水土流失防治任务，水

土保持设施运行正常；水土保持后续管理、维护责任落实；项目水土保持

设施具备验收条件。

（六）验收结论

验收组认为：水土保持监测单位如期开展了水土保持监测，提供的监

测数据可靠。工程实施的各项水土保持措施已通过竣工验收，建设单位、

施工单位和主体监理单位组织了质量评定，并出具有工程验收鉴定书，据

查，质量和数量满足防护要求。经查项目建设单位在项目实施过程中，水

土保持手续完善，依法落实了水土保持方案及批复文件要求的各项水土保

持措施，完成了水土流失预防和治理任务，水土流失防治指标达到水土保

持方案确定的目标值，依法缴纳了水土保持设施补偿费，符合国家水土保

持有关法律法规和技术规范、标准等规定的关于水土保持设施验收的条件，

在此基础上同意项目水土保持设施通过验收。

（七）后续要求

1、对项目区植被恢复不佳的区域及时进行补植补种。

2、项目建设单位要加强工程运行期水土保持设施管护，确保其正常运

行并发挥效益。

	一、开发建设项目水土保持设施验收基本情况表
	二、验收意见
	三、验收组成员签字表